SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 756, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de

1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 259/2016, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao

processo e-MEC nº 201111486;

Art. 2º Fica recredenciada a FAEL - Faculdade Educacional da Lapa, localizada na Rodovia Deputado Olívio Belich km 30, PR 476, s/n,

CEP: 83750-000, no município de Lapa, no estado do Paraná, mantida pela Sociedade Técnica Educacional da Lapa. (CNPJ nº

02.558.975/0001-65), para a oferta de ensino superior na modalidade a distância.

Art. 3º As atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas na sede da instituição e nos polos de apoio presencial relacionados

no anexo desta Portaria.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na então vigente Portaria

Normativa nº 2, de 4 de janeiro de 2016.

Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

ANEXO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ORDEM POLO ENDEREÇO

1 ALAGOINHAS Rua Quinze de Novembro, nº 37, Centro - Alagoinhas/Bahia

2 ANÁPOLIS Rua Leopoldo de Bulhões, nº 22, Centro - Anápolis/Goiás

3 ANGRA DOS REIS Estrada do Marinas, 3° Piso, salas 321 a 327, Shopping Piratas Mall, nº 91, Praia do Jardim - Angra dos Reis/Rio de Janeiro

4 ARAÇATUBA Rua Cristiano Olsen, nº 2122, Higienópolis - Araçatuba/São Paulo

5 ARAGUAÍNA Rua 21 de Abril, QD. 20, Lote 09, Salas 02, 03, 04 e 05, nº 438, Centro - Araguaína/Tocantins

6 ARCOVERDE Avenida Dom Pedro II, nº 868, Centro - Arcoverde/Pernambuco

7 ARIQUEMES Avenida Tancredo Neves, nº 3536, SETOR INSTITUCIONAL - Ariquemes/Rondônia

8 BAGÉ Avenida 7 de Setembro, Salas 1 e 2, nº 1041, Centro - Bagé/Rio Grande do Sul

9 BARRA DE SÃO FRANCISCO Alameda Santa Terezinha, nº 100, Centro - Barra de São Francisco/Espírito Santo

10 BELÉM Avenida Almirante Barroso, nº 1.121, Bairro Marco - Belém/Pará

11 BELO HORIZONTE Avenida Amazonas, nº 491, Centro - Belo Horizonte/Minas Gerais

12 BETIM Avenida Amazonas, nº 84-86, Centro - Betim/Minas Gerais

13 BOA VISTA Avenida Mário Homem de Melo, nº 1101, Mecejana - Boa Vista/Roraima

14 BOTUCATU Rua General Tele, nº 251-A, Centro - Botucatu/São Paulo

15 BRAGANÇA PAULISTA Rua Cel. Osório, nº 238, Centro - Bragança Paulista/São Paulo

16 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM Rua Rui Barbosa, nº 15, Centro - Cachoeiro de Itapemirim/Espírito Santo

17 CAMPO GRANDE Rua Ronaldo Monteiro, nº 47, Centro - Campo Grande/Mato Grosso do Sul

18 CAMPOS NOVOS Rua Germano Foppa, Térreo, nº 360, Centro - Campos Novos/Santa Catarina

19 CAPANEMA Avenida Sebastião de Freitas, nº 1500, São Pio X - Capanema/Pará

20 CARUARU Rua Padre Félix Barreto, 5° andar, nº 79, Maurício de Nassau - Caruaru/Pernambuco

21 C A S C AV E L Rua Recife, Nº 1013 - Centro - Cascavel/Paraná

22 CHAPECÓ Avenida General Osório - D, - de 672 a 1434 - lado par, nº 974, Centro - Chapecó/Santa Catarina

23 CORNÉLIO PROCÓPIO Avenida 15 de novembro, nº 183, Centro - Cornélio Procópio/Paraná

24 CORUMBÁ Rua Cabral, nº 71, Centro - Corumbá/Mato Grosso do Sul

25 CRICIÚMA Rua Henrique Lage, Salas 301, 302, 314 a 319, nº 1251, Santa Bárbara - Criciúma/Santa Catarina

26 CRUZEIRO DO SUL Avenida Cel. Mâncio Lima, nº 500, Centro - Cruzeiro do Sul/Acre

27 CUIABÁ Rua Major Gama, nº 745, Centro Sul - Cuiabá/Mato Grosso

28 CURITIBA Avenida Silva Jardim, 1° e 2° andares, nº 167, Rebouças - Curitiba/Paraná

29 DOURADOS Rua João Vicente Ferreira, - de 1959/1960 a 2869/2870, nº 2280, Vila Progresso - Dourados/Mato Grosso do Sul

30 DUQUE DE CAXIAS Rua Mariano Sendra dos Santos, Salas 516, 519, 520, 521, 522, 523, nº 88, Jardim Vinte e Cinco de Agosto - Duque de Caxias/Rio de Janeiro

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

31 ERECHIM Avenida Sete de Setembro, Térreo - Junto ao seminário Nossa Senhora de Fátima, nº 1305, Centro - Erechim/Rio Grande do Sul

32 FEIRA DE SANTANA Rua Georgina Erisman, nº 205, Centro - Feira de Santana/Bahia

33 FLORIANÓPOLIS Rua José Jaques, nº 32, Centro - Florianópolis/Santa Catarina

34 FORMOSA Praça Anísio Lobo, nº 19, Centro - Formosa/Goiás

35 FORTALEZA Rua Ildefonso Albano, nº 1575, Meireles - Fortaleza/Ceará

36 FOZ DO IGUAÇU Avenida Ranieli Mazzili, nº 451, Parque Presidente I - Foz do Iguaçu/Paraná

37 GOIANIA Avenida T 1, 272, Qd. 26, Lote, - até 1291 - lado ímpar, nº 2, Setor Bueno - Goiânia/Goiás

38 GOVERNADOR VALADARES Rua Peçanha, 8º Andar, Sala 803, Galeria Wilson Vaz, nº 662, Centro - Governador Valadares/Minas Gerais

39 GURUPI Rua Joaquim Batista de Oliveira, nº 321, Vila Alagoana - Gurupi/Tocantins

 4041  IPORÃ DO OESTE  Rua José Scalabrin, nº 172, Centro - Iporã do Oeste/Santa Catarina

 42  IRECÊ  Rua Dom Bosco, s/n, Centro - Irecê/Bahia

 43  ITABUNA  Rua Ruffo Galvão, Térreo (fundos) , nº 211, Centro - Itabuna/Bahia

 44  ITAITUBA  Rua Décima, nº 254, Liberdade - Itaituba/Pará

 45  JACAREZINHO  Rua Padre Melo, nº 155, Centro - Jacarezinho/Paraná

 46  JARU  Avenida JK, nº 2501, Setor 02 - Jaru/Rondônia

 47  JI-PARANÁ  Rua Manuel Franco, CEFA, nº 338, Nova Brasília - Ji-Paraná/Rondônia

 48  JOINVILLE  Rua Sete de Setembro, nº 63, Centro - Joinville/Santa Catarina

 49  JUÍNA  Av. Intr. Gov. Jaime Campos, Modulo 4 - Juína/Mato Grosso

 50  LIBERATO SALZANO  Avenida Rio Branco, S/N, Centro - Liberato Salzano/Rio Grande do Sul

 51  LOANDA  Rua Wenceslau Brás, nº 1399, Centro - Loanda/Paraná

 52  MACAÉ  Rua Etelvina Quinteiro, nº 90, Centro - Macaé/Rio de Janeiro

 53  MACAPÁ  Rua Guanabara, nº 333, Pacoval - Macapá/Amapá

 54  MAGÉ  Rua Brasil, nº 245, Piabetá - Magé/Rio de Janeiro

 55  MARABÁ  Folha 26, QD. 03, (Fl.26), nº 17, Nova Marabá - Marabá/Pará

 56  MARACAJU  Avenida João Pedro Fernandes, nº 3200, Cambaraí - Maracaju/Mato Grosso do Sul

 57  MARÍLIA  Avenida Presidente Roosevelt, nº 134, Boa Vista - Marília/São Paulo

 58  MONTES CLAROS  Avenida Santos Guimarães, nº 417, Funcionários - Montes Claros/Minas Gerais

 59  NATAL  Avenida Doutor João Medeiros Filho, - de 3003 a 3741 - lado ímpar, nº 3051, Potengi - Natal/Rio Grande do Norte

 60  NOVA FRIBURGO  Rua José Tessarollo Santos, nº 80, Centro - Nova Friburgo/Rio de Janeiro

 61  PALMAS  ACSV SO 60 Conjunto 01, Lote 01, 601 Sul, Av. Teotônio Segurado, s/n, Plano Diretor Sul - Palmas/Tocantins

 62  PA R A N AVA Í  Rua Pará, Esquina com Rio Grande do Norte, n° 1964, Lote 18, Quadra 98, Centro - Paranavaí/Paraná

 63  PARAUAPEBAS  RUA D, 1º Andar, nº 468, Cidade Nova - Parauapebas/Pará

 64  PASSO FUNDO  Avenida Brasil Oeste, 4º, 5º andares e terraço, nº 240, Centro - Passo Fundo/Rio Grande do Sul

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

 65  PELOTAS  Rua XV de Novembro, nº 712, Centro - Pelotas/Rio Grande do Sul

 66  PONTA GROSSA  Rua Visconde de Taunay, nº 449, Centro - Ponta Grossa/Paraná

 67  PORANGATU  Rua 15, quadra 37, lote, sala 03, nº 08, Setor Central - Porangatu/Goiás

 68  PORTÃO  Rodovia RS 240, Sala 15, nº 3400, Centro - Portão/Rio Grande do Sul

 69  PORTO ALEGRE  Avenida Júlio de Castilhos, SALAS 402, 406 e 407, nº 596, Centro - Porto Alegre/Rio Grande do Sul

 70  POSSE  Rua Estudante José Fernandes Rosa, Quadra 5, Lote 01, s/n, Setor Augusto José Valente - Posse/Goiás

 71  PRIMAVERA DO LESTE  Avenida Tancredo Neves, nº 450, Castelândia - Primavera do Leste/Mato Grosso

 72  RECIFE  Rua do Riachuelo, nº 529, Boa Vista - Recife/Pernambuco

 73  REDENÇÃO  Avenida Brasil, nº 2.019, Alto Paraná - Redenção/Pará

 74  RESENDE  Avenida Marechal Castelo Branco, nº 76, Jardim Tropical - Resende/Rio de Janeiro

 75  RIO BANANAL  Avenida 14 de setembro, nº 435, São Sebastião - Rio Bananal/Espírito Santo

 76  RIO BRANCO  Avenida Ceará, nº 2181, Centro - Rio Branco/Acre

 77  RIO DE JANEIRO  Rua Boulevard Vinte e Oito de Setembro, Colégio Santos Dumont, nº 156, Vila Isabel - Rio de Janeiro/Rio de Janeiro

 78  RIO VERDE  Rua 33, nº 649, Vila Carolina - Rio Verde/Goiás

 79  RIO VERDE DE MATO GROSSO  Rua São Sebastião, nº 201, Vila Tiradentes - Rio Verde de Mato Grosso/Mato Grosso do Sul

 80  ROLIM DE MOURA  Rua Tocantins, nº 4787, Centro - Rolim de Moura/Rondônia

 81  SALVADOR  Avenida Joana Angélica, - até 1113 - lado ímpar, nº 1311, Nazaré - Salvador/Bahia

 82  SANTA INÊS  Rua Nova, nº 542, Centro - Santa Inês/Maranhão

 83  SANTA VITÓRIA DO PALMAR  Rua Conde de Porto Alegre, nº 222, Centro - Santa Vitória do Palmar/Rio Grande do Sul

 84  SANTARÉM  Travessa Luiz Barbosa, nº 592, Laguinho - Santarém/Pará

 85  SANTO ANDRÉ  Rua Coronel Francisco, nº 115, Centro - Santo André/São Paulo

 86  SÃO FRANCISCO DO SUL  Rua Joaquim Santiago, nº 72, Centro - São Francisco do Sul/Santa Catarina

 87  SAO JOÃO BATISTA  Rodovia SC 408, km 08, Sala 2, nº 205, Rodovia - São João Batista/Santa Catarina

 88  SÃO JOSÉ  Rua Aleixo Alves de Souza, s/n, Barreiros - São José/Santa Catarina

 89  SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  Rua Pedro Amaral, nº 2475, Boa Vista - São José do Rio Preto/São Paulo

 90  SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  Praça Maria Cézar Sawaya Giana, nº 64, Vila Igualdade - São José dos Campos/São Paulo

 91  SAO MIGUEL DO GUAPORÉ  Avenida São Paulo, nº 980, Setor 2 - São Miguel do Guaporé/Rondônia

 92  SÃO PAULO  Alameda Santos, 9º Andar, nº 2209, Jardim Paulista - São Paulo/São Paulo

 93  SÃO VICENTE  Rua Guarani, nº 70, Parque São Vicente - São Vicente/São Paulo

 94  SIMÕES FILHO  Avenida Luiz Eduardo Magalhães, nº 251, Centro - Simões Filho/Bahia

 95  SINOP  Avenida das Embaúbas, Sala 03, nº 1757, Setor Comercial - Sinop/Mato Grosso

 96  TAGUATINGA  Área de Desenvolvimento Econômica (ADE), Conjunto 21, Lotes 2/3, Subsolo, Loja 01, s/n, Águas Claras - Brasí  lia/Distrito Federal

 97  TAIOBEIRAS  Avenida do Contorno, nº 1660, Nossa Senhora de Fátima - Taiobeiras/Minas Gerais

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

 98  TEIXEIRA DE FREITAS  Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 3580, Centro - Teixeira de Freitas/Bahia

 99  TIJUCAS  Rua Leoberto Leal, nº 214, Centro - Tijucas/Santa Catarina

 100  TRÊS MARIAS  Rua Rui Barbosa, nº 48, Joaquim de Lima - Três Marias/Minas Gerais

 101  TUCURUÍ  Avenida Raimundo Veridiano Cardoso, nº 151-A, Centro - Tucuruí/Pará

 102  UBATUBA  Rua Cunhambebe, nº 999, Centro - Ubatuba/São Paulo

 103  UBERLÂNDIA  Avenida Cipriano Del Fávaro, nº 974, Centro - Uberlândia/Minas Gerais

 104  URUAÇU  Avenida Carioca, Qd. 03, Lt. 03 e 04, Novo Rio, s/n, Centro - Uruaçu/Goiás

 105  URUGUAIANA  Rua Duque de Caxias, Sala 20, Galeria Barcelona, nº 1748, Centro - Uruguaiana/Rio Grande do Sul

 106  VA C A R I A  Avenida Moreira Paz, nº 305, Centro - Vacaria/Rio Grande do Sul

 107  VALPARAÍSO DE GOIÁS  Quadra 4, Chácaras Ipiranga, Lote 63, s/n, Setor B, Valparaiso 1 - Valparaíso de Goiás/Goiás

 108  VA R G I N H A  Rua Francisco Limborco, nº 149, Jardim Morada do Sol - Varginha/Minas Gerais

 109  VÁRZEA DA PALMA  Avenida Lourival Boichard, nº 344, Nossa Senhora de Fátima - Várzea da Palma/Minas Gerais

 110  VILA VELHA  Avenida Santa Leopoldina, nº 840, Coqueiral de Itaparica - Vila Velha/Espírito Santo

 111  VILHENA  Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 50, Centro - Vilhena/Rondônia

 112  VITÓRIA DA CONQUISTA  Avenida Expedicionários, nº 496, Recreio - Vitória da Conquista/Bahia

 113    Rua Paula Ney, nº 1230, Parque Bela Vista - Votorantim/São Paulo

MENDONÇA FILHO

(Publicação no DOU n.º 119, de 23.06.2017, Seção 1, página 16, 17 E 18)